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Abstrakt

Hlavním tématem této práce je zjištění důvodu vstupu jedinců do fitness

centra. První část práce je věnována stručné historii fitness a fitness center, dále je

zde rozvíjena problematika samotných důvodů, které ke vstupu do fitness centra

jedince vedou a vymezení základních pojmů s tím spojených. Nakonec je uveden

systém základních metod a zařízení, které slouží jako prostředek k diagnostice před

vstupem jedince do procesu fitness. Druhá část se pak již týká samotného zjišťování

důvodů vstupu jedinců do fitness center pomocí výzkumu.
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Abstract

The main theme of this thesis is to find out the reason which leads different people to

enter the fitness centres. The first part of the thesis is dedicated to a brief history of

fitness and fitness centres, then the main focus is on the reasons of people to decide

to go to a fintess centre. The key words are explained there. Lastly, the system of

primary methods while using diagnosis equipment before a person enters a fitness

centre is explained. The second part deals with finding out the actual reasons of

various people for entering a fitness centre through the method of survey.
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ÚVOD

Pro zpracovaní diplomové práce s názvem ,,Důvody vstupu jedinců do fitness

centra" jsem se rozhodl, jelikož v dnešní době je toto téma velmi aktuální. Instituce

tohoto typu vyhledává vysoké procento členů dnešní populace, ať už formou

pohybových aktivit, pohybové relaxace nebo pohybové regenerace. Jaké jsou vlastně

důvody toho, že lidé masově navštěvují fitcentra, wellness centra a další podobné

instituce? Proč se jedinec rozhodne, že zrovna v onu chvíli začne fitness centrum

navštěvovat? Kdy se člověk řekne "a dost", musím se sebou něco udělat. Tyto a mnohé

další otázky bych rád ve své diplomové práci zodpověděl a to vše samozřejmě podložil

platným výzkumem.

Dalším důvodem, proč jsem si toto téma vybral, je pak hlavně ten fakt, že v

současné době pracuji jako osobní trenér a data získaná z výzkumu poslouží primárně

mě osobně a zároveň pevně věřím, že budou přínosem pro všechny, kteří jsou určitým

způsobem s odvětvím zvaným fitness spojeni.

V teoretické části je stručně popsána historie sportovních zařízení, kde fitness

centra zaujímají nejnovější formu, dále jsou zde pak popsány možné hlavní důvody,

kvůli kterým se jedinci do fitness centra rozhodnout začít chodit a též jsou zde

uvedeny metody a zařízení, které jsou využívány při vstupní diagnostice před

samotným vstupem do fitness centra.

V praktické části bych poté rád pomocí výzkumu objasnil, které tyto důvody

skutečně vedou jedince ke vstupu do fitness centra.

Informace uvedené v práci jsem čerpal z veškeré dostupné literatury, internetu,

konzultací s odborníky a hlavně pak z osobních zkušeností.
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1) PROBLÉM A CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké jsou důvody vstupu jedinců do fitness

centra. Z tohoto obecného záměru vyplývají tyto dílčí cíle:

1) Vypracovat celistvý přehled možných důvodů, které vedou jednotlivce

k navštěvování fitcentra

2) Analyzovat tyto důvody

3) Pomocí výzkumných metod objasnit potřeby jedinců, které je k návštěvě fitness

centra vedou

4) Zjistit jaký charakter práce jedinci vykonávají

5) Analyzovat, zda je rozdíl mezi uváděnými důvody u mužů a žen

Na základě stanovených cílů vznikly konkrétní vědecké otázky, které

budou v této práci zodpovězeny.

- Jsou hlavním důvodem pro vstup jedinců do fitness centra estetické důvody?

- Jsou hlavním důvodem pro vstup jedinců do fitness centra zdravotní důvody?

- Jsou hlavním důvodem pro vstup jedinců do fitness centra psychická relaxace nebo

sociální vazby?

- Jsou hlavním důvodem pro vstup jedinců do fitness centra jiné důvody, než výše

zmíněné?

- Jaké jsou jednotlivé zdravotních důvody?

- Jaký typ zaměstnání jedinci vykonávají ve vztahu k uváděným zdravotním

důvodům?

- Jsou rozdíly mezi důvody vstupu do fitness centra, které udávají muži a ženy?
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2) TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POJEM FITNESS A STRUČNÁ HISTORIE,
SOUČASNÝ STAV FITNESS CENTER V ČR

2.1.1 FITNESS

Z odborné literatury můžeme použít nejlépe tyto definice fitness: „Jedná se o

soubor cvičení ve fitness centrech, jehož náplní je cvičení s volnými činkami a

cvičení na trenažérech, doplněné o aktivity aerobního charakteru na speciálních

trenažérech, dodržování určitého dietního režimu včetně použití doplňků výživy a o

celkový životní styl, jehož cílem je rozvoj celkové zdatnosti, zlepšení držení těla,

zlepšení postavy při současném působení na upevňování zdraví a rozvoj síly.“ 1 Jako

další vhodnou definici pak můžeme využít definici, která je sice obecnějšího rázu, ale

dle mého názoru lépe pochopitelná pro laickou veřejnost: „Fitness je zdatnost, míra

schopnosti a dovednosti efektivně žít a pracovat. 2 Jako poslední definici bych rád

uvedl tuto: „Označení fitness je přejaté z anglického slova fit - být fit, být tělesně i

duševně svěží „. Synonymem pro slovo fitness je možné použít též výraz kondiční

kulturistika.

Jedná se o důsledek pozitivního přínosu zdravého životního stylu, jehož

součástí je vedle správné výživy také pohybová aktivita. Odborníci po celém světě

pravidelně nabádají k pravidelnému pohybu, který je základem prevence vzniku

civilizačních chorob. Fitness jako takový zahrnuje spektrum správných návyků,

dobrou tělesnou kondici a dobré zdraví. Fitness ovlivňuje velké množství aspektů z

našeho běžného života, ať už se jedné o již zmíněné zdraví, sexuální život, výběr

zaměstnání, zvládání stresových situací, výběr sportu, výběr přátel apod. Dle

1 Kolouch, s. 78
2 http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/fitness-angl, 31.5. 2012
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výzkumů pak také ovlivňuje délku života, jeho kvalitu a životní spokojenost. 3 Pro

každého jedince fitness může představovat zcela něco jiného. Lidé touží po tom

zlepšit si zdraví, fyzickou kondici, či udržet pružnost, zbavit se stresu nebo snížit

riziko srdečních onemocnění a oběhových onemocnění. V neposlední řadě chtějí mít

dobrý vzhled a správné držení těla. Pro jiné zase hlavní roli hraje možnost sportovat a

trávit svůj volný čas mezi lidmi s podobnými zájmy a navázat s nimi přátelské vztahy.

Je tedy zřejmé, že v dnešní době již fitness aktivity překročily anatomicko -

fyziologický rámec a zahrnují i psychologické a sociální prvky. Celkově by tyto aktivity

měly v člověku vyvolávat radostné pocity a nikdy ne pocity úzkosti nebo stres.

Osten ve své práci tvrdí, že fitness má pro všechny jedince nejméně jeden

společný bod, a to tělesnou zdatnost. Podle této kategorie lze fitness dělit na:

a) health related fitness - orientovanou na zdraví,

b) skill related fitness - orientovanou na pohybové činnosti 4

Fitness se v posledních letech stal velkým trendem a u mnoha jedinců se stává

životním stylem, který je doprovázen i specifickou úpravou stravování.

2.1.2 STRUČNÁ HISTORIE FITNESS

„I když je pojem fitness spojen až s 20. stoletím, potřebu pohybu měl člověk už

v pravěku." 5 V této době byli lidé nuceni si udržovat kondici, hlavně kvůli potřebě

obdělávat půdu, lovit a nutnosti ujít pěšky poměrně dlouhé vzdálenosti. Různá

vyobrazení na náhrobcích pak ukazují, že vzpírání bylo zřejmě praktikováno již v

době 2500 př. n. l. 6 Ve starověkých civilizacích byla spojována fyzická aktivita se

stavem well being - "Dobře se cítit". Velký podíl na rozvoji fitness měla zprvu Čína,

kde byla tato myšlenka podporována filosofickým učením Konfucia: „Konfuciánství

kromě zdravého stavu mysli zdůrazňovalo potřebu pohybu jako prevenci různých

nemocí. Stejně byla pak tato problematika pojímána v Indii, kde v této době vznikla

3 http://is.muni.cz/th/102377/fsps_m/DP_Osobni_trener.pdf, 31.5. 2012
4 Osten, s. 22
5 http://is.muni.cz/th/102377/fsps_m/DP_Osobni_trener.pdf, 31.5. 2012
6 Brooks, 19

[…]


zdravotních obtíží, hlavně se svalovou nerovnováhou, kdy je jedním z hlavních

projevů bolest zad.

Fitness centra se v dnešní době stávají nejen místy, kam jedinci chodí

provozovat fyzické aktivity, ale také místy, které vyhledávají z důvodu styku se svými

partnery, kamarády nebo ostatními lidmi. Velmi často je též fitness centrum
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využíváno k znovunabytí psychických sil a relaxaci. Plných 37% žen a 24% mužů

uvedlo ve výzkumu, že důvodem pro jejich vstup do fitness centra jsou právě sociální

důvody a psychická relaxace. U žen tedy hrají sociální důvody a psychická relaxace

větší roli, než je tomu u mužů. Rozdíl mezi oběma pohlavími činil 13%, čímž byla

přijata hypotéza č. 5.

Současná společnost nutí jedince starat o svou fyzickou krásu a přitažlivost,

než -li tomu bylo v dřívějších dobách. Prefabrikované vzory tělesnosti, jenž jsou

propagovány hlavně médii, vyvolávají u člověka potřebu připodobnění se právě k

těmto vzorům krásy. Ve výzkumu uvedlo jako estetický důvod vstupu do fitness

centra 42% mužů a 41% žen, což tvoří minimální rozdíl 1%, oproti předpokládaným

10%, čímž byla odmítnuta hypotéza č. 6. Estetické důvody se pak staly nejvíce

udávaným důvodem s podílem 40% na celkové hodnotě udávané jedinci.

S důvody vstupu jedinců pracují dnes již také samotná fitness centra. V dnešní

době již není výjimkou umístění kavárny s počítači a připojením na internet nebo

welness zónou s lehátky a stolečky pro možnou konverzaci přímo v prostorech fitness

centra. Hraje zde příjemná hudba, jsou zde umístěny televize, kde si jedinec může

vybrat svůj program, který při cvičení bude sledovat, což je velmi často umožněno

zabudováním televizních obrazovek do strojů kardio zóny. Všudypřítomný je zde

prvek reklamy, kde se na návštěvníky fitness centra usmívají modelové a modelky z

reklamních bannerů, což v lidech vyvolává potřebu porovnávání v oblasti estetiky.

Pracuje se i se zrcadly - některá zrcadla jedince zeštíhlují a některá rozšiřují.

Jedincům je tedy poskytnuto prostředí, kde se cítí dobře. Potřebám jedinců se

samozřejmě přizpůsobují i samotní fitness trenéři, kteří musí být na určité

komunikativní i vědomostní úrovni, jelikož oni jsou těmi osobami, které pomáhají

jedincům řešit jejich problémy a tím i důvody vstupu do fitness centra.
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Příloha č. 5 Dotazník k diplomové práci:

Dotazník k diplomové práci

Dobrý den, mé jméno je Jakub Hrubeš a právě se Vám dostal do ruky dotazník, který poslouží jako

jeden z hlavních zdrojů dat, která budou využita ve výzkumné části mé diplomové práce, kterou v současné době

vyhotovuji.

Celý dotazník je samozřejmě anonymní, takže nikdo, ani já nebudu vědět kdo, kde a kdy ho vyplnil. V

diplomové práci poté budete vystupovat pod číselným označením a Vaše jméno, osobní údaje a další informace

o vás nebudou nikde uvedeny. Má práce, která nese název "Důvody vstupu jedinců do fitness centra" se

celkově zaobírá právě zjištění faktu, proč lidé začínají navštěvovat fitness centra a co je k tomu vlastně vede.

Většina z Vás mě již od vidění zná a ví, že pracuji jako fitness trenér. Byl bych Vám nesmírně vděčný, kdybyste

tento dotazník vyplnili a následně ho odevzdali k trenérskému stolku do připraveného boxu nebo mým kolegům.

Předem všem děkuji za účast a čas strávený nad tímto dotazníkem. Celkový čas vyplňování by neměl

přesáhnout 3 minuty Vašeho času. Pokud máte možnost ze dvou, či více odpovědí, tak vždy zakroužkujte

platné, tedy 1 - X možných odpovědí.

1) OBECNÁ ČÁST

Pohlaví: Muž - Žena

Věk: ..............................

Mé zaměstnání je:

a) sedavého charakteru

b) spojeno s určitou, byť i minimální fyzickou aktivitou

c) nemožné , zda zařadit mezi sedavé , či zaměstnání s určitou fyzickou aktivitou

2) SPECIFICKÁ ČÁST

Z JAKÉHO DŮVODU JSTE SE ROZHODL/A NAVŠTĚVOVAT FITNESS CENTRUM ?

A) Zdravotní důvody a jejich kompenzace

a) Kardiovaskulárního typu (postihující srdce a cévy: vysoký nebo nízký krevní tlak,

i schemická choroba srdeční, onemocnění srdce, mozková mrtvice apod.)

b) Svalové problémy:

1) bolesti zad v bederní části páteře

2) bolesti krku, trapézových svalů, svalů rombických spojených s bolestí hlavy
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 3) jiné, prosím vypište: ...........................................................................................................

.................................................................................................................................................

c) Poruchy příjmu potravy

d) Zdravotní obtíže spojené s metabolismem, jeho dysfunkcí nebo

hyperfunkcí

e) Jiné zdravotní důvody, prosím vypište, jestliže chcete:.......................................................................

.......................................................................................................................................................................

B) Estetické důvody

1) redukce pasivní tělesné hmoty - tuk

2) přírůstek aktivní tělesné hmoty - svalstvo

3) udržení současného stavu

C) Psychická relaxace

D) Možnost společné aktivity s partnerem, kamarády, možnost najít nové přátele

E) Jiné důvody, prosím vypište: ..............................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................

Děkuji mockrát za vyplnění tohoto dotazníku.

S pozdravem a díkem,

Jakub Hrubeš