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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Student si zvolil zajímavé téma, ve kterém se pokusil zjistit důvody vstupu jedinců do fitness centra. Cíl

práce odpovídá názvu práce. Diplomová práce má správnou strukturu.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce

s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce se vyznačuje logickou strukturou s přímou návazností na praktickou část.

Diplomant pracoval v maximální míře s dostupnou literaturou, která byla správně citována. Bylo použito

27 titulů literatury a 26 internetových zdrojů.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Hypotézy jsou dobře zformulovány a odpovídají názvu a cíli práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Hypotézy korespondují s názvem a cílem práce. Byla aplikována metoda dotazníku.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků,

grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledková část práce má správnou strukturu. Je doplněna grafy, které jsou vhodně interpretovány.

Kapitola Diskuze má velmi dobrou úroveň.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl

a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Kapitola Závěr je logická, jasná, konkrétní a stručná, odpovídá názvu práce.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu,

dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Diplomová práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Objevují se drobné překlepy (např. str. 63,

69). Větší překlep je v odstavci „Prohlášení“, kde diplomant mluví o bakalářské a ne o diplomové práci.

Dále předpokládám, že se na str. 20, kde píše se o tonických svalech s tendencí ke zkrácení, resp.

ochabnutí, jedná o překlep (bod 1 a 2).
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8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,

jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Student pracoval samostatně, práce má logickou a jednoznačnou strukturu. Na práci je patrné, že

diplomant rozumí dané problematice, kterou zvládl dát do vztahu s metodologií vědecké práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Doporučil byste nějakou změnu z hlediska organizace, obsahu atd. daného

fitness centra na základě výsledků výzkumu?

2) Zjišťoval jste u probandů jejich další pohybové aktivity?
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